

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

สรุปผลการดำเนินงาน

ไตรมาสที่ 1 ปี 2564 บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีรายได้รวมจำนวน 272.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายจำนวน 271.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 เนื่องจากลูกค้าโรงแรม ร้านอาหาร และตัวแทนจำหน่ายในประเทศชะลอการสั่งซื้อเพื่อลดผลกระทบจากมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกที่ 3 โดยรายได้การขายสินค้าในประเทศลดลงร้อยละ 11.8 ในขณะที่รายได้จากการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 ส่วนใหญ่มาจากประเทศจีน อาเซียน และอเมริกา ทั้งนี้ บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 จากรายการค่าขนส่ง การขายเศษวัสดุ และอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 36.5 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 35.2 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีสัดส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นสูง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายมีจำนวน 303.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.2 เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม บริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงและบริหารสินค้าคงเหลือจำนวน 56.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.7 ส่งผลให้บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 33.3 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนต่อหุ้น 1.56 บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

▪ รายได้รวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง
	1/2564	1/2563	ร้อยละ
รายได้จากขายขาย			
ขายในประเทศ	62.7	71.0	(11.8)
ขายต่างประเทศ	208.3	205.1	1.6
รวมรายได้จากขาย	271.0	276.1	(1.8)
รายได้อื่น	1.1	1.0	9.1
รวมรายได้	272.1	277.1	(1.8)

▪ ค่าใช้จ่ายรวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง
	1/2564	1/2563	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	172.0	178.8	(3.8)
ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว	56.4	44.8	25.7
ขาดทุน (ค่าใช้จ่ายโอนกลับ) จากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(6.5)	6.0	(208.2)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	49.1	63.6	(22.8)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.4	32.8	(22.5)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	7.0	74.2	(90.5)
รวมค่าใช้จ่าย	303.4	400.2	(24.2)

- ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 172.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.8 ตามยอดขายที่ลดลง

- ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว

บริษัทมีค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงและบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการขายจำนวน 56.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.7

- ขาดทุน (ค่าใช้จ่ายโอนกลับ) จากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

บริษัทมีค่าใช้จ่ายโอนกลับจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือจำนวน 6.5 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนจำนวน 6.0 ล้านบาท

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 49.1 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 25.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.8 และ 22.5 ตามลำดับ จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย

- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 7.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 90.5 จากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

- ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.0 จากดอกเบี้ยกู้ยืมระยะยาวที่เบิกใช้จนครบจำนวนตามสัญญากับสถาบันการเงิน

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

	31 มีนาคม 2564 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2563 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,121.2	1,191.8	(5.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,224.1	2,248.0	(1.1)
รวมสินทรัพย์	3,345.3	3,439.8	(2.7)
หนี้สินหมุนเวียน	966.3	1,004.9	(3.8)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	578.0	601.1	(3.8)
รวมหนี้สิน	1,544.3	1,606.0	(3.8)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,801.0	1,833.8	(1.8)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.16	1.19	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.86	0.88	

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,345.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.7 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,121.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.9 ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือสำเร็จรูปที่ลดลง ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 2,224.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.1 จากผลสุทธิของการคิดค่าเสื่อมราคา และการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรและอุปกรณ์ในระหว่างงวด

หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,544.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.8 ส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมเงินระยะสั้นที่ลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนรวม 1,801.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 จากการรับรู้ผลขาดทุนสุทธิระหว่างงวด